

Lichele și canalii

Numai în speța umană pot fi găsite cele două varietăți — nici oameni nici animale. Niște hibrizi al căror singur scop este „satisfacerea mereu crescândă” a poftelor, a ambițiilor, din fața cărora sufletul și mintea fug îngrozite. Ieșite — lichelele și canalele — din gropile de gunoi ale lumii fac gol în jurul lor, cu duhoarea de sconeș pe care o emană.

Lichelele pupă, scuipă și ling orice dos în care văd o căt de strâmtă cărare de parvenire. Din arsenalul metodelor acestora nu sunt excluse decît cinstea, adevărul și munca.

Imoralitatea este ridicată la rang de principiu — de la calomnia la vânzarea de frate. Toate, din lipsa curajului, în umbră. Toate, pentru supremul țel: să ajungă canale. Prin stadiul canaliei de uliți, pînă la canalia certificată social. Aceea care, după ce a trecut prin toate murdăriile intră cu cizmele în sufletul oricui, rânjind, înăbușind orice strop de senin ce le iese în cale. Toate, în văzul lumii. Pentru putere discreționară — zeul hidos care pînă la urmă îi înecă în propria lor murdărie.

TRAIAN SUCIU

CONFERINȚĂ DE PRESĂ

Pentru un stat minimal

Duminică, 28 februarie a.c., dl. Raymond Luca, deputat liberal al județului nostru, a conferențiat pentru reprezentanți ai presei locale.

Temele avute în vedere au fost reunificarea liberală, programul politic formulat, activitatea parlamentară a opoziției, prezentarea unei inițiative legislative.

Multe formațiuni liberale s-au reunificat în două partide, Partidul Liberal și Partidul Național Liberal.

Se prefigurează adoptarea explicită a doctrinei liberale și de către unele formațiuni sau grupări: PAC, FSN, și chiar din FDSN! Deocamdată, acestea din urmă nu sunt suficient de limpezi în formularea opțiunilor. Între cele două partide liberale există însă deosebiri de doctrină, PNL optând pentru un neoliberalism periculos în contextul tradițiilor noastre, dirijism de stat, iar PL pentru un liberalism „clasic”, în care rolul econo-

mic și, nu numai, al statului, să fie minimal.

Chiar în capitolul protecției sociale, PL a găsit loc unei exprimări liberale: **protecție socială prin proprietate**. Desigur, această afirmație într-o țară de proletari, căci nu altceva este clasa muncitoare, pare a fi greu de împlinit prin sine. Trebuie ani de gu-

(continuare în pag. a III-a)

Ion UNGUREANU



Cu și fără mîndrie

de mîndrie, dar, în cazul de față, în loc să-l înobileze pe om, mîndria îl încovoie. Fiecare dintre noi a întâlnit în viață măcar un om încovoiat, dar afișînd, uneori cu ostentație acea mîndrie nepotrivită care stîrnește deopotrivă mirarea și mila.

Recunoașterea eșecului propriu este o calitate a caracterelor ferme, a omului vertical și exigent cu sine. Omul acesta nu-și va nega momentele de slăbiciune, nu dintr-un calcul, ci pentru că el nu înțelege să le neghe, nu înțelege mecanismul meschinăriei, după cum prostul nu înțelege că vorbește prea tare.

Atunci cînd cineva abandonează o idee în care a crezut, fără să aibe dificultăți cu propria-i conștiință și adoptă degrabă o altă idee, caz de o supărătoare frecvență în vremuri de prefaceri sociale, zicem că avem de-a face cu individul lipsit total de mîndrie, pilotat în exclusivitate de interesul imediat. Individul respectiv nu se va obosi să explice culva, dar nici sieși, că a fost înfrînt în prima credință și că suportă vreun oarecare regret. Dacă individul respectiv se încearcă în politică, atunci nu-i mai putem acorda atenuanța că „fiecare le știe pe ale lui”, pînă la cînd este limpede că el le știe bine și pe ale noastre. Asemenea exemplar, spunem, este emanația perioadelor de frămîntări și prefaceri sociale, dar el poate să apară, spontan, în orice timp și în orice arie geografică, chiar dacă, pe acolo se numește altfel decît ministru, președinte, prefect sau director de direcție.

Mihai BRATU

În surdina

Vom mai putea face baie la Neptun?

Nu, nu este vorba de stațiunea litoralului românesc, ci de baia cu același nume din municipiul nostru, pe care mulți și-o amintesc din perioada funcționării sale. Se pare că rigurile iernii au făcut și aici ravagii, distrugînd instalații, care cu greu mai pot fi recuperate. Oare se vor mai găsi bani, sau vreun sponsor cu inimă bună să investească în acest bun necesar cetățenilor Sibiului?

Există cazuri de SIDA la Avrig?

În ultimul timp, tot mai multe zvonuri ne-au ajuns la urechi, precum că în orașul sus amintit s-ar fi depistat cazuri de Sida. Așteptăm de la organele în drept o dezmințire sau...

Îndăgostiți de zidul chinezesc

De curînd, poliția chineză a arestat un grup de „balaoacheși” originari din România care, instalați pe faimoasa construcție a poporului „frate și preten” (Zidul Chinezesc), a ușurat serios de portofele pe mulți turiști veniți în vizită în țara comunismului din Extremul Orient.

Facerea de bine... aduce uneori și amenda

Nu cu mult timp în urmă, în gara Avrig a izbucnit o altercație între doi tineri, în văzul celor ce așteptau trenul spre Sibiu. Din „personalele” dinspre Mirsa au coborît și cîțiva elevi ai Grupului Școlar, care au intervenit despărțindu-i pe combatanți. Dar, stupoare, poliția din Avrig i-a considerat complici, amendîndu-i, după prelucrarea mai multor paragrafe din Codul Penal.

Am ajuns de unde am plecat

De curînd și primul terorist al României i s-a oferit libertatea, urmînd să fie integrat în democrația originală românească. Cum la noi totul este posibil, așteptăm cu interes să-i vedem liberi și pe ceilalți corifei ai regimului totalitar din România.

Va mai curge apă caldă?

Iată întrebarea, pe care și-o pun tot mai frecvent cetățenii urbei noastre în ultimul timp, care au uitat de cînd nu mai pot face o baie caldă. Scuze sunt destule, dar circula și un zvon referitor la distrugerea unor instalații vechi, sau neîntreținute, care afectează serios alimentarea cu apă caldă a orașului. Pe cînd primăria va da semnalul și apa caldă va curge în apartamentele noastre?

A. D. FLERU

Un mărtisor pentru fiecare

Foto: R. BALINT

CONFERINȚĂ

Duminică, 28 februarie a.c. senatorul Nicolae Manolescu președintele PAC a vorbit la Casa de Cultură a sindicatelor despre probleme actuale în învățămîntul românesc. Auditoriul a pus întrebări în afara temei anunțate, la care domnia sa a răspuns cu amabilitate.

La sfîrșitul conferinței dl. Pop Ciocoi, rectorul Universității Sibiu a trecut în revistă cîteva realități din învățămîntul american cu care a luat contacte ne mijlocite, precum și realități din învățămîntul sibiian.

A. ION



GÂNDURI CREȘTINE

FUMATUL

În necesitatea prelungirii de viață, creștinul consumă hrană zilnică. Unii, fără trebuință de întreținere, folosesc tutunul în patima fumatului.

În combaterea acestei deprinderi, iată câteva amănunte:

1. Ce este fumatul?

Este deprinderea pătimașă a celui care aspiră fumul din arderea țigărilor sau a tutunului aprins în pipă. Această tragere în piept satisface pe fumător cu o plăcere ce n-are trebuință de existență a persoanei prin întreținere.

Se poate vorbi despre două feluri de fumat:

Fumatul activ, când fumul de țigară dăunează direct pe fumător. În al doilea rând, apare dăunarea pasivă, când fumul de tutun este respirat de cei din jurul fumătorului, aflați în aceeași încăpere. Fumatul pasiv atacă mai ales pe copii mici și nu ocolește nici pe cei maturi.

2. Relele fumatului:

Primul rău este arderea banilor câștigați cu sudoarea frunții, bani stricați pe ceea ce nu este absolut necesar.

Al doilea rău este stricarea sănătății, din

care mulți fumători mor de cancer pulmonar.

Al treilea rău este desconsiderarea oamenilor serioși care nu pot vedea decăderea din stăpânirea de sine a fumătorului sau a fumătoarei, mai ales când aceștia sînt prea tineri.

3. Texte biblice:

Fiind practicat după încheierea scrierilor Sfintei Scripturi, fumatul nu e curpins în combaterea lui cu texte biblice. El se interzice ca un rău aflat în practicare creștinilor. Iată câteva texte despre „răul” fumatului:

„Să nu teiei după cei mulți, ca să faci rău” (Ieșirea, 23, 2).

„Ferește-te de rău și fă bine” (Psalm, 33, 13).

„Vai de cei ce zic răului bine și binelui rău” (Isaia, 5, 20).

„Urți răul, alipiți-vă de bine” (Romani, 12, 9).

Concluzii:

Fumatul — în patima lui —, e un consum inutil de bani.

Sănătatea omului se vatămă prin tutun. Alături de beție, fumatul nu are asemănare de folosință rea în lumea animalelor.

Pr. I. BUTA

VITRALII

Fișe pentru istoricul străzii

Nu știu dacă la Mediaș e o stradă mai încărcată de istorie ca strada care poartă numele breslei Armurierilor. Poate doar piața centrului istoric al orașului, unde aventurierul venețian Aloisio Gritti, a trebuit să plătească cu capul uneltirea sa în favoarea otomanilor, pe la 1534 fiind decapitat de către nobilii Transilvaniei.

Strada aceasta nu e mai mult decît o mică pantă abruptă, sub porțiunea de zid medieval rămas ca o relictă a altor veacuri. Ea are parful de epocă, liniștea și acel mister indecis cu care se identifică înșăși toponimia. A și fost de altfel aici un atelier de confecționat arme pe care memoria locuitorilor săi îl poate situa în timp, ca și

în propriile lor amintiri. Iar cine știe descifra taina și glasul timpului vechi, cum inspirat a făcut-o prozatorul Tudor Octavian, într-una din prozele sale, (prin anul '50, elev al Școlii de aviație), își va putea imagina o istorie cu scene austere, precum destinul celor care au făurit, iar uneori au și sfîrșit de glonțul propriilor arme.

E semnificativ faptul că pe la 1508 (iarăși ne întoarcem în istorie), un anume Anton Fle-raru devine jude al orașului medieval, ceea ce confirmă cu un plus de măsură, importanța ce se acordă acestei îndelnetniciri în secole trecute. Unul din cele 16 turnuri pe care le-a avut burgul purta de asemenea numele breslei. Edificat în secolul XV-lea, acest obiectiv istoric, situat în strada Spitalului, mai înfruntă încă temerar timpul. În atelle-rele breslei s-au făurit armele pentru apărarea cetății de invazii, dar și pentru a veni în sprijinul domnilor moldoveni sau munteni, care au pus de asemenea stavili în fața ocupanților.

Trec pe această stradă și pentru o clipă parcă am în auz tropotul cailor ce-i aduceau din gară pe Victor Papi-lian, Aron Cotruș, Peter Neagoe. Și cîți și mai cîți alți scriitori: pe Radu Stanca, în-că elev de liceu, pe Ion Th. I-lea — redactor la Deva. O vreme, între 1933—37, sediu revistei „Lanuri” se afla aici, la nr. 8. O mină de oameni: Mi-hai Axente, George Popa și Ladmiss Andreescu au știut să facă din crezul lor un ade-vărat act de cultură, pe care din păcate scriitorii de azi, și chiar de mîine, nu-l vor ega-la prea ușor.

Dacă ne mai prețuim tradi-țiile și n-am avea de ce să nu le prețuim, cu toată debusola-da ce trece prin toate ungherele vieții noastre, s-ar cuve-ni așezată aici o inscripție me-morială. Pentru că altfel, rin-durile acestea nu vor putea rămîne decît ca o fișă pen-tru istoricul mult mai bogat al străzii Armurierilor.

Titus ANDRONIC



TEATRU

După succesul repurtat la Bistrița, teatrul sibian invită publicul la spectacolul cu piesa „Decameronul” în regia lui Iulian Vișa. Spectacolele au loc marți 2.03 și miercuri 3.03 de la ora 19.

Foto: R. BALINT

„Democrația se creează prin cultură”

Cel ce reprezintă o „Legendă vie” în Fiziologia românească, prof. univ. dr. doc. Ion Baciu, membru corespondent al Academiei Române, a onorat prin prezența sa, invitația Asociației Medicale Române, filiala Sibiu.

Conferința ținută de dl. profesor și intitulată Fiziologia în medicina contemporană, a strîns întreaga elită medicală sibiană. Am simțit emoția celor prezenți de a-l avea în mijlocul lor pe „cel mai de seamă reprezentant al Fizio-logiei de pe tot cuprinsul Ar-dealului” după cum spunea dr. Emil Bacilă.

La solicitarea mea, dl. profesor a acordat un interviu în exclusivitate pentru ziarul 21 Radical.

— Cum de ați ales medicina, d-le profesor?

— Studiul vieții m-a fascinat și astfel am avut de ales între filozofie, biologie și medicină. Am ales-o pe cea din urmă, pentru aportul concret în această direcție.

În primul an de facultate am fost dezamăgit de faptul că totul, sau aproape totul, se reducea la memorizarea de date. Atunci cînd am început studiul Fiziologiei, mi-am dat seama că această etapă tre-buie depășită pentru a ajunge la explicațiile dobîndite pe cale experimentală.

— D-le profesor, încă din primul an de studenție ați fost remarcat de prof. Bene-tato. În anul II ați fost numit preparator (la 1 febr. 1943, la Sibiu) iar în anul III erați preparator bugetar, scutit de

cursuri. Cum explicați acest lucru?

— În primul rînd, era luat în considerare omul ca va-loare, capacitatea lui.

— Criteriul selecției...

— Încă din primii ani ai studenției am ales ca temă de cercetare, dezvoltată ulterior, în teza de doctorat, „Rolul sistemului nervos în răspunsul imun”. Ideea era nouă, astăzi ea constituie baza imunologi-ei. Se cunoaște foarte bine, de exemplu, că sistemul nervos în stres e suprasolicitat, una din-tre consecințe fiind predispo-ziția pentru cancer.

— Ați urcat foarte repede treptele spre virful piramidei universitare. La 27 de ani e-rați deja conferențiar, aveți lucrări prezentate la congrese internaționale. Încă din 1956, la Bruxelles, ați făcut o „de-monstratie de forță”. Sinteti a-mabil să exemplificați?

— La Congresul internațional de fiziologie de la Bruxe-lles, condus de laureatul Pre-miului Nobel, prof. dr. Hemas, am demonstrat împreună cu prof. Benetato, teoria circula-ției încrucișate. Am prezentat experiența izolării totale a ca-pului de corp, la doi ciini că-rora li s-au restabilit apoi, în-crucișat, legăturile nervoase și vasculare. Am demonstrat astfel că sistemul nervos con-trolează în totalitate funcți-nile organismului.

— Sinteti membru fondator al Societății Internaționale pentru Studiul Neuroimunomodu-lării, alături de prof. Novera Spector (SUA), prof. Fabris

(Italia), vă sunt publicate o seamă de cărți, lucrări în re-viste de specialitate, iar după cursurile dvs. de Fiziologie în-văță azi studenții din țară. Ați format o școală de Fiziologie la Cluj, iar nu de mult o ați la Oradea, SIBIU, unde ați studiat și cercetat o perioadă de timp, l-ați dat uitării?

— Nicidecum. Nu am fost solicitat, deși păstrez legătura cu universității sibieni.

— Ce părere aveți despre UNIVERSITĂȚILE nou crea-te?

— Întotdeauna am pledat pentru înființarea de noi lă-cașe de știință în orașele cu

puternică tradiție culturală, pentru că sînt convins că ele, în afara rolului informativ, au și un puternic impact asupra nivelului cultural al orașului. Democrația se creează în pri-mul rînd prin cultură. Ca uni-versitățile noi să fie viabile este necesar să fie atrași pro-fesori de prestigiu din centrele universitare cu tradiție, care la rîndul lor să formeze ca-dre. Alături de ei trebuie an-tronate valorile locale.

— D-le profesor, vă mulțu-mesc pentru amabilitate și vă urez să rămîneți tot așa pre-cum vă este spiritul, tînăr.

Marius GHINESCU



Foto: R. BALINT

PROGRAM



MARTI, 2 martie 1993

7.00 TVM • Telematinal.
10.00 TRV Iași. 11.00 TVR
Cluj. 12.00 Teatrul TV. „Enig-ma din testament”. 14.00 Actu-

alități. • Météo. 14.15 Ora de muzică. 15.00 Preuniversitaria. 15.30 Telescoală. 16.00 Convie-țuri-magazin. 17.00 Actuali-tăți. 17.05 Cabinet juridic. 17.35 Salut, prieteni! (I). 18.35 De la lume adunate. 19.00 Documen-tar TV. 19.30 Desene animate. „Nils Holgersson”. 20.00 Actua-lități. 20.40 Sport. 20.45 Film serial. „Ocolul Pămîntului în 80 de zile”. 21.45 Fascinația blues-ului. 22.15 Azi în prim plan. 23.00 Actualități. 23.15 Salut, prieteni! (II). 24.00 În-chiderea programului.



S. R. L.

str. Samuel Brukenthal nr. 2
Sibiu, tel.: 41 81 08; 41 59 98;
41 52 10; 41 81 18 (prefix 092)

Redactor șef: Traian Suciu • Secretari redacție: Ioan Rodean, Eugen Săușea
• Redactori: Gabriela Bălan, Natalia Droc, Lucian Filip, Marius Gheorghiu, Ion Gîrnoc,
Stefan Mihai • ISSN 1220 — 8124 • Tiparul: POLSIB S.A. Sibiu

Economia socială de piață și criza economică din România

Relațiile economice, în frunte cu proprietatea, stau la baza oricărui sistem de producție. Cine este proprietarul este și factorul puterii politice. Economia socialistă recunoaște că proprietatea este o categorie socială care definește, determinant, însușirea bunurilor materiale; înainte de toate, mijloacele de producție (societăți comerciale sau regii autonome în domeniul industrial, comercial, cultural, bancar, turistic, sportiv.). Acest lucru este foarte bine cunoscut de factorii puterii. În România, după revoluția din decembrie 1989, practic nu s-a schimbat mai nimic în acest domeniu vital. Clica conducătoare, cărărată la putere printr-o lovitură de stat în timpul revoluției, se opune cu înverșunare schimbărilor cerute de istorie și, anume, transferarea proprietății celor îndreptățiți s-o dețină, adică poporului, cu scopul bine conturat de a nu pierde puterea politică.

Pseudo-reformatorii actuali, printr-o metodă „micurinistă” aplicată în domeniul economic, au încrucișat socialismul (proprietatea de stat) cu elemente dispartate ale economiei de piață (liberalizarea prețurilor, diverse metode de impozitare), dînd naștere la „economia socială de piață”, o ticăloșie economică, un vampir care sughe ultima vlagă a poporului nostru sub privirile calme ale „experților”.

Se spune că șomajul a ajuns să cuprindă peste 1.000.000 de oameni. În realitate, întreaga țară este o rezervă de șomeri. Salariile celor care merg la servicii, traduse în valută, sînt de cîteva ori mai mici decît ajutorul de șomaj din țări semi-dezvoltate ca Portugalia sau Grecia. Chiar veniturile factorilor puterii sînt în această situație, dar bineînțeles, cu scopul de a-i consola pe cei mulți și de a-i minți mai departe deoarece, la fel cum se întimpla și în anii „epocii de aur”, cei de la putere nu trăiesc din salariu ci din tot felul de aranjamente și afaceri murdare. În afară de aceștia alți 100.000 de foști nomenclaturiști și securiști, țigani și alți oameni de nimic învătați cu bisnița, au acaparat și bruma de economii a populației, cifrată în 1989 la cca. 200 miliarde lei.

Deci, în conjunctura acestor vremuri, nu poate fi de mirare că unii cetățeni pun flori pe mormîntul fostului tiran, iar alți oameni, fără scrupule și conștiință, ca Păunescu și CV Tudor s-au instalat în Parlament și țin discursuri retorice în numele poporului.

Iată de ce devin foarte importante două întrebări:

1. Ce a făcut presa post-revoluționară pînă în prezent? A fost ea independentă, a putut să pună în stat, sau o cură de transmisie pentru sponsorul care s-a oferit să dea mai mult? 2) Ce a făcut opoziția? A propus măsuri radicale de transferare a proprietății de stat către proprietarii de drept? A susținut opoziția că e aberant să ceri cuiva să cumpere din nou casa pe care singur și-a construit-o prin munca lui și cu materiale cumpărate de el?

Răspunsurile sînt, din păcate, negative. Aproape toți gazetarii opoziției și politicienii de toate nuanțele, în frunte cu puterea, s-au lamentat tot timpul, vîlcărindu-se că nu găsesc „calea” de întoarcere la economia capitalistă. Drumul de întoarcere la economia de piață ar fi fost simplu în cazul bunei credințe și anume, drumul străbătut de noi, în special generația a 3-a, numai că sensul ar fi fost invers. Acest drum trebuia urmat imediat după revoluție și astăzi nu ne mai aflăm adînciți în mocirla unei crize economice artificiale, de fapt o prelungire a crizei comunismului, întreținută de indivizi din vechea structură, care sînt conștienți că nu fac față unei concurențe cinstite.

Vasile REPEDE

INEVITABILUL

În umbra inevitabilului înfloresc speranțele dar, mai ales, deșertăciunile.

Speranțele multora se lovesc, în evoluția lor cotidiană, de apariția, bruscă, a inevitabilului. Traseul speranței — indiferent de opțiunea de moment a individului — e alimentat, după o regulă social-genetică, de apariția, la un moment, a aceluiași inevitabil. Și speranța se bifurcă. Iar individul, sărăcit sufletește, se înscrie, arbitrar, într-o direcție (aiurea) oferită de impasul produs inevitabil.

Inevitabilul alimentează, mult mai „conștient”, stările deșertăciunii. Pentru că ce cuvînt s-ar potrivi și ar glisa mai bine între stările oferite de deșertăciune, decît însuși inevitabilul? Orice neîmplinire, indiferent de gradul eșecului, este pusă pe seama inevitabilului; scăderile sociale, familiile ori de morală socială sînt alimentate (în opțiunea celui care se află într-o atare stare), la un nivel conștientizat, de producerea inevitabilului. Prețul, lipsa apei, sănătatea șubredă ori agoniseala mai mult sau mai puțin limpede a altuia, destrămarea

unei idei în folosul unei ideologii, sau invers, placiditatea deputaților și a senatorilor, degingolada partinică ori partizană, mineriadele și, de ce nu?, înghețul, neacordarea clauzei, „prețul” culturii și însăși moartea, sînt alimentate în umbra aceluiași fatidic inevitabil. E mult prea ușor să-l invoci, în lipsa argumentației lui. Îl blestem dar ești legat de el, prin blestem. Îți amprentează profesia, morala, copilul.

De aceea, poate, în umbra lui înfloresc speranțele dar, mai ales, deșertăciunile.

Andrei ILENI

Bigudiuri

Ale cui sînt de fapt buzunarele?

E ger. O spun florile din geam, dîrdîitul celor din stații, promoroaca de pe cotleți și chiar de pe mustățile unor dive. Ar fi de înțeles și o omletă din ouă de cîioară, dar nu face să te ocupi de detectivism din astea. Alergi de colo colo, de la o piine la himere și chiar dacă nu le găsești, măcar știi că nu ți-a fost atât de frig ca vinzătorilor de stil buchmist. Culmea, descoperi că nu prea le e cald nici bișnițarilor de valută — deși, la o adică, le e destul dacă ne gîndim cît de nesiliți sînt de nimeni. Stau cu minile adînc înfundate în buzunare, furînd cald de la trup, menajîndu-și degetele cu care vor număra abil, atîngînd paroxistic fluturul de parai. Dar de ce să ne mirăm? Tot românul stă cu minile în buzunare. Chiar la lucru. Chiar în prezența unor distinse doamne. Pare un sport național, aparținînd Federației minilor încrucișate. Și, fiindcă sîntem la mîini, să spunem că ele devin active atunci cînd sînt de vîrit în buzunarele altora. Și-o fac destul. De la bișnițarul din stradă, la funcționarul pișcher, de la importatorul de vechituri, la portarul de spital.

Mihai ȘTEFAN

Pentru un stat minimal

(urmăre din pag. 1)

vernare în numele unei asemenea politici pentru a realiza o proprietate privată difuză, la nivel de familie și individ, suficient de consistentă pentru a funcționa ca atare. Se înțelege că exproprierea făcută de către comuniști este o măsură în sens invers. Cu cît ești mai sărac cu atît ești mai mult la discreția statului sau aparatului funcționare de stat și de partid, care parazitează statul. Această protecție socială prin proprietate nu va funcționa pentru categoriile cele mai sărace.

Programul politic întocmit de PL este izvorât din doctrina liberală și în acord cu prioritățile de astăzi ale societății noastre.

Activitatea parlamentară este sub controlul FDSN și al sateliților săi, PRM, PSM și PUNR, cu care înfrunțește 53 la sută. Inițiativa legislativă aparține astfel guvernului iar legile sînt adoptate pe care i-l croiește ideologia fedesenistă (comunistă).

A fost prezentat un proiect al PL-ului, denumit Parlamentului, pentru Legea bugetului administrației publice locale. Cu un an în urmă trebuia adoptată această lege spre completarea legii administrației publice locale. Astăzi există discrepanță între nivelul responsabilității administrative, care este asumată de administrația publică locală și nivelul decizional, care revine administrației centrale de stat.

„Drept urmare, apare fenomenul de dependență al administrației publice locale, precum și cel al politizării acesteia, fenomene ce determină degradarea continuă a condițiilor de viață ale cetățenilor, dezinteresul administrației locale de a încuraja investițiile și creșterea economică a localităților respective, precum și a cazurilor de corupție și abuzuri generate de modul arbitrar de alocare a resurselor financiare”, a concluzionat dl. Raymond Luca.



Economia de piață se face și cu geamantanul între indexarea salariilor și a... mărțișoarelor.

Foto: R. BALINT

Situată la 15 km de municipiul Medias, iar din punct de vedere al factorilor naturali terapeutici, între primele zece stațiuni balneoclimaterice din Europa, Bazna a suferit în decursul a trei ani de zile un avatăr de-a dreptul incredibil. Cu alte cuvinte, în mai puțin de un cîcînal s-a reușit înegalabilă performanță a transformării unei stațiuni cochete într-o veritabilă ruină. Amplificată de inflație, condiții precare de tratament și cazare, disfuncționalitatea serviciilor, lipsa unui administrator competent și, nu în ultimul rînd, a unui proprietar cointerestat al patrimoniului, această stare de lucruri a condus la o diminuare progresivă a numărului de curanți.

Disputele între administrația locală și SC „Central” SA Medias, activele rămase (casele de odihnă nr. 12, 13 și 14 în care „odihnesc” de-a valma materiale de construcție, instalații, efecte, cazarmament, putînd fi considerate deja... pasive) au fost scoase succesiv de către aceasta din urmă, la vânzare prin licitație publică, fiind adjudecate de către diverse firme particulare la pre-

țuri derizorii. Așadar, dacă pînă în anul 1989 exista un unic administrator, în persoana dlui director Curtev Nicolae, în urma „ședinței de licitare” au rezultat în final vreo șapte administratori, care de comun acord și-au împărțit... sferele de influență. Cu unul dintre aceștia în speță dl. Baidoc Va-

torită, e adevărat și lipsei de clienți. Posibilitatea punerii acestora la dispoziția turiștilor, chiar în condițiile menționate este relativă, ea depinzînd într-o măsură hotărîtoare de modul de rezolvare a celei mai acute probleme din stațiune și anume, aceea a apei potabile. Dacă pînă nu demult distri-

BAZNA — o stațiune în derivă (I)

sile (care împreună cu alți doi asociați se pare că dețin suprațea la acest capitol), am purtat o scurtă discuție: „Prețul plătit în urma adjudecării caselor de odihnă nr. 3, 4, 6, 10 precum și a ștrandului, și nămolurilor libere s-a ridicat la 30 milioane lei. Din păcate, datorită exploatării îndelungate, fără nici o intervenție, acestea, ca de altfel și cele două baze de tratament, se află într-o stare avansată de degradare, necesitînd serioase eforturi financiare pentru asigurarea funcționalității lor, întreruptă încă din vara trecută da-

buirea acesteia era dirijată și asigurată (în medie o oră pe zi) prin conducte și motopompe, de către AGCL Medias, recenta Hotărîre a Guvernului de trecere a Regiilor Autonome sub jurisdicția Consiliilor locale, ne aduce în situația îngustă de a avea un alt stăpîn care, la drept vorbind, nu are posibilitatea dar nici întreprinderea de a asigura, în lipsa unor avantaje materiale imediate, servicii ireproșabile. Cu totul altfel ar fi stat lucrurile dacă stațiunea s-ar fi aflat sub tutela administrației locale. Rotterdam, spre exemplu, cel mai mare port al lu-

mii, este administrat de către primărie și veniturile acesteia se dovedesc a fi colosale. Profitînd însă de bioclimatul de cruțare de aici, cei care am preluat acum activitatea stațiunii vom încerca o revitalizare a acesteia în ideea atragerii și pentru agrement, a turiștilor. Iar aceasta pentru că numărul celor veniți la tratament se diminuează cu fiecare zi, poate și datorită prețurilor care anul acesta vor ajunge la cca 2.000 lei/zi (masă, cazare, tratament)“.

Personal, mi se pare că revitalizarea stațiunii ar fi pur și simplu o muncă de Sisif. Un raid prin ceea ce a mai rămas din Bazna mi-a confirmat acest lucru. Casa de odihnă nr. 11, care adăpostește poli-clinica, laboratorul și cîteva cabinete medicale arată de-a dreptul jalnic: podele rupte, mobilier învechit, geamuri sparte, uși și ferestre dislocate, izvoare de apă minerală necurățate, la fel ca și ștrandul, care pare mai degrabă dotat cu private, decît cu cabine de schimb. Pe scurt, stațiunea Bazna este într-adevăr în lumea... primitivă!

Ion GÎRNOD

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut legitimație serviciu eliberată de INDES SA, pe numele Smoleac Ilie. O declar nula.

■ Pierdut legitimație serviciu eliberată de TURSIB RA pe numele Fizereanu Isabela. O declar nula.

■ Pierdut în data de 3 februarie 1993, ora 11 în troleibuzul T1 (338) o cheie yală. Găsitul să sune la telefonul 42 38 55.

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

■ Vind ARO 244 (Diesel) cu remorcă în stare perfectă, piese schimb, motor Braşov. Tel. 092/23 65 64, după ora 20.

■ Vind video Akai nou, pret convenabil. Tel. 44 41 12; 42 56 47.

■ Vind teracotă pentru 2 sobe tip cizmă, un colac sirmă ghimpată, galvanizată, bicicletă Pegas bărbătească, arzător gaz 2000, pinze circular 550, cataloage modă. Sibiu, str. Plugariilor 11.

■ Vind apartament 3 camere situat în cartier V. Aaron, confort I, decomandate. Tel. 42 52 74, după ora 18.

■ Vind autocamion autobasculabil R 10215 (RABA) 8.5 tone, an fabricație 1988, stare foarte bună. Tel. 285 Jina.

■ Vind brutărie-cuptor german pe gaz metan sau motorină, malaxor 2 cuve X 200 litri, tăvi castane. Tel. 092/41 17 85.

■ Vind 2 calorifere fontă de 7 și 5 elemente cu două coloane și chiuvetă fontă cu picurător (pentru bucătărie). Pret convenabil. Informații tel. 47 35 16, orele 17—19.

■ Vind Dacia 1300 an 1981, stare bună și televizor „Telecolor”. Tel. 43 40 70, dimineața până la ora 11.

■ Vind două mașini de cusut Singer și Kaiser. Tel. 43 81 12.

■ Vind fin (borceag) 5000—6000 kg în zona Arpașului. Informații Sibiu. Tel. 42 05 20.

■ Vind medicamentele RFG: VEROMEX (pentru inimă) PREDINCORN ULTRALAN, FLOGIL (netronidazol) toate tablete. Fin și otavă de grădină în Sibiu. Tel. 092/42 45 25.

■ Vind microbuz VW caravan anul 1979, motor 1957 cmc benzină, dotat cu aragaz, frigider, chiuvetă apă, dormitor, preț 3500 DM sau echivalent, radio, casetofon mono. Tel. 44 66 69.

■ Vind două arzătoare gaz 600 și 1000 cu robineti, căciulă astrahan maron, străină, damă, ghețe copii 37 maron, adidas piele maron 42—43, haină blană cu broderie, talie mică 34—36. Tel. 41 43 46, după ora 10.

■ Vind diverse colecții de timbre. Tel. 44 05 59.

■ Vind pianină AUGUST FÖRSTER profesională, în valută. Tel. 44 05 59.

■ Vind ladă frigorifică, frigider import (RFG) și motor trifazic 15 KW și 22 KW cu 3000 turatii pe minut. Tel. 43 90 74.

■ Vind CD „Normende”, nou, programabil, 20 programe, performante + 5 CD-uri. Preț 120 000 lei. Tel. 41 15 43.

■ Vind combină muzicală stereo germană (pick-up, radio, casetofon), preț 23 000 lei și casetofon mono american ITT SCHAUB-LORENT preț 6 000 lei. Tel. 41 51 43.

■ Vind inel aur 14 K — 3.50 grame, model executat la comandă, deosebit, preț 28 000 lei sau 60 DM nedesc. și radio stereo portabil japonez „MICODIO”. Preț 4 000 lei sau 10 DM. Tel. 41 15 43.

■ Vind 4 buc. certificate de proprietate (ofer valabilitate). Aștept oferte serioase și aparat de verificat valută sigilat, senzorial, preț 8 000 lei. Tel. 41 15 43.

■ Vind sau schimb cu televizor color nou sau în garanție ladă frigorifică PRIVILEG cu sertare stare excepțională, vizibil după ora 16, simbăta și duminică 8—22. Sibiu, M. Viteazul nr. 13, bl. 34, ap. 32. (lingă cofetăria Primăvara).

■ Vind 100 dolari și o motoretă Carpati fără motor. Informații telefon 44 20 53, orele 17—22.

■ Vind vană de plastic pentru copii, masă metalică, poșete damă, codul penal, TV clasic, suport capace pentru oală. Tel. 41 32 33.

■ Vind rulmenți și de presiune, șuruburi M 6—8—10, chei fixe. Vind două uși sobă teracotă, 3 săniș de 2—3—5 persoane și pentru cal. Tel. 41 32 33.

■ Vind unelte grădină, cântar 12 kg, cadru acvariu 80 X 60 X 40, suport capace de veselă, polonic alpaca, linguri și furculițe. Tel. 41 32 33.

■ Vind îmbrăcăminte și încălțăminte de damă și bărbătești, perucă culoare castanie, costume de baie, șah, 10 ventuze. Tel. 41 32 33.

■ Vind dulap metalic, picap și discuri germane, codul penal, ceas Racheta. Tel. 41 32 33.

■ Vind veioză, cizme de damă 39—40, pantofi, pantaloni bărbătești. Caut femeie pentru îngrijire bolnavă nefumătoare, ofer masă. Tel. 41 32 33.

■ Vind cărucior copil Landou cu sport maro, românesc, stare foarte bună, preț negociabil. Tel. 42 14 25.

■ Vind paleac, corp iluminat 20 W neon, sonerie BING-BANG cu buton — 220 V. Tel. 41 32 08.

cu condeierii, au debutat cu dreptul pe plaiurile moldave, trecind cu brio de modesta echipă din Bucecea.

Să fie într-un ceas bun. Ne așteaptă meciuri dificile, în care vom fi gazde în acest retur pentru mulți ce țintesc spre podium. Dar, sper că interștii își vor apăra cu brio șansele. Am mai văzut eu mulți, care au venit cu nasul pe sus și au plecat cu o plasă de goluri. Va fi greu, un retur de foc, dar nu imposibil, bucuria unor victorii poate va mai reduce din amărăciunea săraciei...

M. BALOMIR

S. C. BUCURA

S. R. L. SIBIU

str. Măgheranului nr. 125.
telefon 43 64 77; 43 04 25.

VINDE EN GROS — ADAOS COMERCIAL 0

- sacoșe plastic import, 5 mărimi diferite;
- dulciuri import;
- paste făinoase import.

— 73 —



A început sezonul fotbalistic

S-a dat startul, caravana sportului cu balonul rotund a pornit la drum după o perioadă de intense acumulări. Debutul l-a făcut populara competiție: Cupa României, în care din nou, buturugile miei au reușit să răstoarne multe care mari. Cotofana cu multe petice a scuturat serios plasele porților, iar artileria grea a Diviziei Naționale s-a întors din deplasare cu sacoșele pline. A fost o verifi-

care utilă înaintea returului, dar ca de fiecare dată, n-au lipsit surprizele.

Goluri destule, deparțajări la 11 metri, suprafețe de joc alunecoase, ambii mari la echipe mici, iată ce a adus debutul fotbalistic 1993, pentru iubitorii acestui sport, așteptat de o iarnă întreagă.

Interștii, întorși din Italia, fortificați cu ozon de Păltiniș, remaniați serios în conducerea tehnică, împăcați

SCHI „CUPA SPERANTELOR SIBIENE”

Programată a se desfășura în șapte etape duminicale (sa-se la Păltiniș și ultima la Bile), duminică 28 februarie a.c. a avut loc cea de a V-a etapă la Păltiniș, proba de „slalom special” înfrunzind următorii cistigatori pe categorii de vîrstă:

Copii născuți în perioada 1986—87 — Băieți — locul I — Bibu Adrian, II — Fleacă Al.

Copii născuți în perioada

1984—85 — Fete — Locul I — Băilă Andreea, II — Pologea Teodora, III — Voinescu Diana; Băieți — Locul I — Bibu Dragoș, II — Barbă Ștefan, III — Zaharia Matei.

Copii născuți în perioada 1982—83 — Fete — Locul I — Bera Ioana; Băieți — Locul I — Cătălina Mihai, II — Moldovan Marius, III — Bibu Adrian.

Constanța MIERLUȘCA

■ Închiriem prin licitație 3 spații comerciale în suprafață de 470 mp, 20 mp și 48 mp situate în str. Faurului nr. 19, tel. 41 63 78.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

■ Cedez apartament 2 camere confort I, antreu, debara, cameră, bucătărie și baie în faintă, balcon 8 m închis. Dorosc garsonieră confort I plus mașină sau valută. Tel. 41 48 78.

ANIVERSARE

■ Cu ocazia împlinirii frumoasei vîrste de 18 ani urez „La mulți ani”, sănătate, succes în viață, fericire și bucurii lui FAUR ILIE-DANIEL. Din partea tatălui Faur Ilie.

DIVERSE

■ Societate Comercială instalează, verifică, întretine și repară orice tip de radiotelefoane. Acordăm garanție. Asigurăm întreținere la sistem TV cu circuit închis. Tel. 42 20 12, orele 8—10.

■ Cunoșcătoare limbă germană, îngrijesc copii 3—5 ani la domiciliul meu, cartier V. Aaron. Tel. 44 15 97.

■ Întocmesc în 3 zile contracte și statute pentru societăți comerciale. Tel. 41 21 56.

■ Efectuăm transporturi cu autodubă de 2 tone. Tel. 44 07 57.

■ Fac cumpărături și alte servicii la orice persoană. Plata minimă, garanție. Tel. 47 35 16, orele 17—19.

■ Bărbat 40 ani caut orice de lucru. Accept 8 000—10 000 lei lunar. Tel. 47 35 16, orele 17—19.

MA PAMOND

ÎN AȘTEPTAREA CONTAINERELOR PARAȘUTATE

Sarajevo — 28.02 — Mii de foi volante anunțind parașutarea iminentă a alimentelor au fost aruncate din avion populației orașului Goradze. În schimb în Srebrenița și alte orașe din Bosnia care împărtășesc soarta asemănătoare cu a celor din Goradze, asemenea fluturări n-au ajuns. La o bază americană din Germania se fac ultimele pregătiri de parașutare a containerelor cu o greutate fiecare, în jur de o tonă. Pilotii americani afirmă că parașutarea de la 3 000 m. înălțime, va fi efectuată cu precizie. Foile volante de care aminteam, avertizează populația să se ferească de a fi accidentați la căderea containerelor și să folosească pe cât posibil căști de protecție.

Emil PORIME

Köln — Un avion al Bundeswehrului, a adus din Sarajevo 10 copii răniți, însoțiți de membrii familiei.

ATENTAT LA NEW YORK

Dacă pînă acum eram obișnuiți cu diverse atentate produse de IRA în Marea Britanie, de diverse organizații teroriste cum ar fi ETA în Spania, organizații corsicane în Franța, Mafia în Italia sau organizații din țări arabe în Germania, iată că și SUA este zguduită de explozii de bombe. La subsolul Centrului Comercial Mondial din New York, o explozie a zguduit cei doi zgîrie-nori a cite 110 etaje, sînt 5 morți și zece de răniți. Specialiștii nu au putut pătrunde la locul exploziei, dar au fost depistate urme de nitrați, compuși chimici al exploziivilor. Șeful FBI a informat că au fost primite 19 apeluri de revendicări ale atentatului, între care și așa numita „Forță de Eliberare Sirbă”. Președintele Clinton a spus că va face tot posibilul ca autorii să fie descoperiți.

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit. Doritorii sînt rugați să decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.

	C U P O N	
	Nume și prenume _____	B.I. _____
	Adresa: _____	Tel. _____
	Textul: _____	